

Số: /KH-UBND

Ayun Pa, ngày tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 418/KH-UBND, ngày 14/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2021, Ủy ban nhân dân thị xã xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2021 trên địa bàn thị xã, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tập trung cao điểm về tuyên truyền, nâng cao ý thức của người sử dụng lao động, người lao động và các cấp, các ngành về thực hiện công tác An toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ); đồng thời đẩy mạnh các chương trình phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp (TNLD, BNN), kiểm soát các yếu tố nguy hiểm có hại tại nơi làm việc nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và trách nhiệm trong các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ gia đình và người lao động.

- Thúc đẩy các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, hợp tác xã triển khai thực hiện quy chế hoạt động của mạng lưới an toàn, vệ sinh viên, công tác huấn luyện ATVSLĐ; cải thiện điều kiện làm việc, chăm sóc sức khỏe người lao động; xây dựng văn hóa an toàn tại nơi làm việc, chủ động phòng ngừa, giảm ô nhiễm môi trường lao động nhằm đảm bảo sự ổn định và phát triển bền vững trong hoạt động sản xuất kinh doanh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2021 phải thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí và phù hợp với điều kiện lao động, sản xuất của doanh nghiệp; đồng thời thu hút được sự tham gia, phối hợp của các cấp, các ngành, các tổ chức, cơ quan truyền thông, người sử dụng lao động, người lao động và nhân dân trên địa bàn thị xã.

- Thực hiện nghiêm các yêu cầu về phòng, chống dịch Covid-19 của Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh, thị xã và đảm bảo an toàn, sức khỏe cho người lao động, cộng đồng trong quá trình triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2021.

II. Chủ đề Tháng hành động

Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2021 được phát động với chủ đề **“Tăng cường đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động và sự tham gia của an toàn, vệ sinh viên”** nhằm đẩy mạnh các hoạt động phòng ngừa TNLĐ, BNN và nâng cao năng suất lao động tại nơi làm việc.

III. Thời gian và phạm vi triển khai

1. Thời gian tổ chức: Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2021 được tổ chức từ ngày 01 đến ngày 31 tháng 5 năm 2021.

2. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn thị xã.

IV. Nội dung hoạt động

1. Trước Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền hướng dẫn công tác An toàn, vệ sinh lao động với những nội dung như sau:

+ Đưa tin, xây dựng các phóng sự chuyên đề, tư liệu về An toàn, vệ sinh lao động (tập trung vào một số ngành, nghề có nguy cơ về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp...); nêu gương các điển hình thực hiện tốt công tác An toàn, vệ sinh lao động; phê phán các đơn vị, cá nhân vi phạm pháp luật về An toàn, vệ sinh lao động.

+ Treo băng rôn, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền với nội dung hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động trên các trục đường chính của thị xã, tại doanh nghiệp và cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn thị xã từ **ngày 25/4 đến ngày 31/5/2021** (có thông điệp, khẩu hiệu tuyên truyền kèm theo).

+ Cảnh báo những nguy cơ về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh tổ chức huấn luyện công tác an toàn, vệ sinh lao động cho người lao động; ký cam kết và tự kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác an toàn, vệ sinh lao động.

- Các cấp, các ngành, các doanh nghiệp chủ động xây dựng nội dung tuyên truyền phù hợp với đặc điểm sản xuất kinh doanh theo yêu cầu của đơn vị mình trong công tác an toàn, vệ sinh lao động.

2. Trong Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thị xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động của các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thị xã.

- Phát động phong trào thi đua cam kết đảm bảo An toàn, vệ sinh lao động tại đơn vị, doanh nghiệp và tổ chức cho các phân xưởng, tổ đội sản xuất, người lao động đăng ký đơn vị An toàn, vệ sinh lao động, không để xảy ra tai nạn, sự cố trong sản xuất.

- Các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2021 theo đúng nội dung kế hoạch của Ủy ban nhân dân thị xã.

3. Sau Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động

- Tiếp tục đưa tin, bài tuyên truyền về kết quả hoạt động Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động; biểu dương những đơn vị, cá nhân tổ chức tốt, thiết thực và hiệu quả; chấn chỉnh, nhắc nhở các đơn vị và cá nhân thực hiện chưa tốt công tác an toàn, vệ sinh lao động.

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh tổng hợp báo cáo kết quả hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động về Ban Chỉ đạo An toàn vệ sinh lao động thị xã (qua Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội thị xã, địa chỉ 63 Nguyễn Huệ, phường Đoàn Kết, thị xã Ayun Pa) trước **ngày 25/6/2021**(*có mẫu phụ lục số liệu báo cáo kèm theo*).

V. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội thị xã

- Tham mưu UBND thị xã ban hành các văn bản chỉ đạo về việc triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động.

- Giúp Ban Chỉ đạo thị xã hướng dẫn chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức triển khai hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2021 trên địa bàn thị xã.

- Chủ trì, phối hợp với Công an thị xã, các ngành liên quan tham mưu Ban Chỉ đạo thị xã xây dựng Kế hoạch đề tiến hành thanh tra, kiểm tra về an toàn, vệ sinh lao động tại các cơ sở sản xuất kinh doanh và doanh nghiệp trên địa bàn thị xã có nguy cơ xảy ra tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Tăng cường hướng dẫn việc triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động; phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra liên ngành và chuyên ngành về công tác an toàn, vệ sinh lao động; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh thực hiện nghiêm các quy trình, biện pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động nhằm giảm tới mức thấp nhất các vụ tai nạn lao động, cháy nổ xảy ra, đặc biệt trong thời gian diễn ra Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và mùa hanh khô.

- Kết thúc Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội (cơ quan thường trực của BCD thị xã) tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức hưởng ứng Tháng hành động về Hội đồng An toàn vệ sinh lao động tỉnh (Sở LĐ, TB&XH) trước **ngày 28/6/2021**.

2. Phòng Y tế thị xã, Trung tâm Y tế thị xã

- Tăng cường hướng dẫn, thực hiện công tác vệ sinh lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động tại nơi làm việc, phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh tuyên truyền về công tác an toàn thực phẩm, vệ sinh lao động.

- Triển khai các văn bản của ngành cấp trên về thực hiện an toàn, vệ sinh lao động.

- Phối hợp thông tin tuyên truyền về công tác vệ sinh lao động, các bệnh nghề nghiệp, đồng thời chỉ đạo Trạm Y tế các xã, phường triển khai công tác an toàn, vệ sinh lao động.

3. Công an thị xã và Đội Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ khu vực Ayun Pa

- Triển khai thực hiện các văn bản của ngành cấp trên, tổ chức hoạt động tuyên truyền theo đúng chức năng nhiệm vụ được giao.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan thanh tra, kiểm tra công tác phòng chống cháy nổ tại các đơn vị, doanh nghiệp.

- Cung cấp thông tin mang tính tuyên truyền liên quan đến công tác phòng chống cháy nổ để Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thị xã phát thanh mỗi tuần.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã

- Tiếp tục triển khai, phối hợp đổi mới và đa dạng hóa các hoạt động thông tin, tuyên truyền về công tác an toàn, vệ sinh lao động.

- Tiếp tục triển khai, phối hợp thực hiện các văn bản hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về công tác tuyên truyền cổ động Lễ phát động hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động.

5. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thị xã

- Thực hiện việc tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2021 theo Kế hoạch.

- Viết bài, đưa tin, phát các hình ảnh liên quan đến những vụ cháy nổ trong thời gian qua; bố trí xe đi tuyên truyền trên địa bàn thị xã.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động tại các ngã ba, ngã tư trục đường chính trên địa bàn thị xã.

- Thông tin kịp thời về các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động ở các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, đặc biệt là đối với các ngành nghề dễ xảy ra tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

6. Liên đoàn Lao động thị xã

- Tuyên truyền các văn bản pháp luật về công tác an toàn, vệ sinh lao động, công tác bảo hộ lao động đến các đơn vị sản xuất kinh doanh, các xã, phường.

- Phối hợp với cơ quan chức năng kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về An toàn, vệ sinh lao động tại một số doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh theo Kế hoạch.

- Chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn cơ sở tổ chức cho người lao động thực hiện các quy định của Nhà nước về công tác An toàn, vệ sinh lao động và các chế độ về bảo hộ lao động.

7. Phòng Kinh tế thị xã

- Phối hợp triển khai thực hiện và phổ biến các văn bản của ngành cấp trên về công tác an toàn vệ sinh lao động đến các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh và người lao động trên địa bàn.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thị xã phổ biến kiến thức về an toàn vệ sinh lao động trong việc sử dụng điện, máy nông cụ, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, phân bón cho bà con nông dân để hạn chế tai nạn lao động, bệnh tật và góp phần bảo vệ môi trường.

8. Đối với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2021; có chương trình hoạt động cụ thể, thiết thực, tuyên truyền đến người lao động trong việc phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và cháy nổ, bảo đảm an toàn sức khỏe cho người lao động tại nơi làm việc, nhất là đối với những người làm công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm.

- Tổ chức ký cam kết thực hiện tốt công tác an toàn, vệ sinh lao động; tăng cường công tác tự kiểm tra, rà soát, phát hiện những nguy cơ mất an toàn; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở người lao động chấp hành đầy đủ các quy định của pháp luật về An toàn, vệ sinh lao động với các nội dung như:

+ Tổ chức tuyên truyền huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động nhằm nâng cao nhận thức cho người lao động, ký cam kết thực hiện tốt công tác về An toàn, vệ sinh lao động giữa các phân xưởng, tổ đội sản xuất tại đơn vị.

+ Xây dựng nội quy, quy trình sản xuất theo đúng các quy trình pháp luật về An toàn, vệ sinh lao động.

+ Cải thiện điều kiện, môi trường lao động và giảm nhẹ cường độ lao động, độc hại nguy hiểm.

+ Thực hiện nghiêm túc việc khai báo, thống kê, báo cáo tai nạn lao động theo quy định của pháp luật.

+ Xây dựng Kế hoạch tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động gửi về Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội thị xã **trước ngày 25/4/2021**.

+ Treo khẩu hiệu tại cơ quan, công xưởng, cơ sở sản xuất kinh doanh của đơn vị từ **ngày 25/4/2021 đến ngày 31/5/2021**.

9. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2021 có hiệu quả thiết thực, phù hợp với tình hình, điều kiện của địa phương; tổ chức tuyên truyền, phòng ngừa các nguy cơ, rủi ro về tai nạn lao động, cháy nổ đặc biệt là các nguy cơ, nguyên nhân gây tai nạn lao động, cháy nổ và bệnh nghề nghiệp.

- Kiểm tra, chỉ đạo các đơn vị sản xuất kinh doanh đứng chân trên địa bàn các xã, phường treo pa-nô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động; lập kế hoạch tổ chức hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2021; báo cáo kết quả hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động về Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội thị xã theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2021 trên địa bàn thị xã; Yêu cầu thủ Trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn thị xã; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2021 đảm bảo hiệu quả và thiết thực.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phản ánh về Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội thị xã (cơ quan thường trực BCĐ thị xã), số điện thoại 0269.3852 222./.

Nơi nhận:

- HĐATVSLĐ tỉnh (Sở LĐ,TB&XH);
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- UBMTTQ và các đoàn thể thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn thị xã;
- Trung tâm VH,TT&TT thị xã (đưa tin);
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT. PLĐ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ksor H'Khuyên

